«Ведомости Хандальского сельсовета» № 11 от 10.12.2021 года

с.Хандала

 РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ

 БЕСПЛАТНО

 Тираж – 20 экземпляров

10 декабря 2021 года № 11
СОДЕРЖАНИЕ:

1. Протокол Итогового собрания  граждан с. Хандала …………………………………..3
[image: image1.jpg]

ХАНДАЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ТАСЕЕВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
Протокол

итогового собрания (схода)

граждан по выдвижению инициативного проекта на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки из бюджета Красноярского края
Дата проведения собрания граждан: 10.12.2021
Время проведения собрания граждан: 14-00

Место проведения собрания граждан: с. Хандала, ул. Центральная д. 5

Муниципальный район: Красноярского края, Тасеевкий район, Хандальского сельсовета, село Хандала

Открывает и ведет собрание граждан: Глава сельсовета Валерий Александрович Латышев
Председатель собрания: Валерий Александрович Латышев

Секретарь собрания: Мейснер Анна Владимировна
Присутствовало: 17 человек, листы регистрации прилагаются.

В том числе приглашенных: Председатель районного Совета ветеранов Смолина Любовь Вячеславовна

Повестка дня собрания граждан:

1) Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия
в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ).

2) Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ:

3) Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора:

4. Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта:

Ход проведения собрания:

Собрание открыл глава администрации Хандальского сельсовета Латышев В.А., поприветствовал присутствующих.

Слушали: Латышева В.А. главу Хандальского сельсовета, который вновь рассказал о ППМИ, цель суть и условия программы те же, поэтому давай и во второй раз попытаем счастье поучаствовать в такой программе.

Мейснер А.В. рассказала о программе «Поддержка местных инициатив», как о реальном способе воплотить в жизнь идеи жителей сельских поселений, направленные на решение насущных и острых проблем.

Латышев В.А. объяснил суть, цели и условия программы. При этом отметил, что инициатива должна исходить от населения, т.е. активность жителей играет немаловажную роль для победы, также рассказал о долях софинансирования проекта, в том числе и об обязательном вкладе, не менее 3%  от населения, не менее 7 % доли софинансирования из иных источниках и не менее 5 % софинансирования из местного бюджета. А так же, объекты включенные в проект должны находиться в муниципальной собственности и предстоящие мероприятия должны относиться к вопросам местного значения. Конкурс оценивается краевой комиссией по бальной системе, т.е. чем больше баллов, тем больше шансов на выигрыш. Причем заработанные баллы во многом зависят как от доли денежного вклада жителей так и от их активности.
Постановили:

Подать заявку на конкурс и принять участие в проекте поддержки  местных инициатив.

Голосовали:

«За» -17 чел, «Против» -0 чел, «Воздержался»- 0 чел;

Вопрос №2

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ.

Глава сельсовета, проинформировал присутствующих что предварительно проводились собрания с населением Хандальского сельсовета, а так же на предприятиях и в организациях. Изучалось общественное мнение через опросные листы ( опросные листы представлены на обозрение). Информация и анкеты были размещены в соц. сетях «Одноклассники» в сети «ВК». Число граждан, принявших участие в конкурсном отборе, составило 46 человек –от взрослого населения села Хандала. Итоги опроса выглядят следующим образом:
1. « Ремонт кровли СДК с.Хандала» -46

2. «Ремонт фойе СДК с.Хандала»-1

Выступил:

1. Латышев Валерий Александрович,

 Предлагаю обсудить все варианты проектов которые были предложены жителями нашего поселения. Начнем с проекта который набрал наименьшее количество голосов:

 По второму варианту проекта о необходимости «Ремонт фойе СДК с.Хандала»-1

Этот проект у нас набрал 1 голос. Я считаю что он не актуален. Так как от набрал наименьшее количество голосов, но все таки предлагаю вам проголосовать.

Предлагаю проголосовать за данный проект.

 Голосовали:

«За» – 0 чел., «Против» – 17 чел., «Воздержалось» –0 чел.

Ну и по первому варианту, который набрал наибольшее количество голосов наших жителей-46, «Ремонт кровли СДК с.Хандала»

Предлагаю проголосовать за данный проект.

 Голосовали:

«За» – 17 чел., «Против» – 0 чел., «Воздержалось» –0 чел.

Таким образом, по второму вопросу повестки дня большинством голосов выбран проект «Текущий ремонт кровли СДК с.Хандала»

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Информация по проекту, выбранному гражданами для реализации
    в рамках конкурсного отбора

Слушали: Латышева В.А.
Предварительная стоимость проекта, планируемого к реализации в рамках участия в программе поддержки местных инициатив (сводный локально-сметный расчет устанавливает сумму в размере 875 000 руб. Необходимые доли софинансирования проекта со стороны населения, муниципального образования и спонсорской помощи:

- Краевая субсидия –700 000,0руб. -80%;

- Бюджет муниципального образования – 43 750,00 руб. -5%;

- Вклад населения –70 000,00  руб.-8%;

- Иные источники (внебюджетных источников) – 61 250,00 руб.-7%;

Предложил поставить на голосование вышеуказанный процент по сбору средств с населения и иных источников финансирования, а также вклад населения в не денежной форме - субботники (уборка мусора, предоставление инвентаря, техники) и т.п.

Выступили:

Баранова Л.В. предложила установить размер денежного вклада (взноса) с каждого жителя, в размере не менее 100 рублей.

Фроленко Е.В. предложила установить размер денежного вклада 200 рублей.

Постановили:

Установить вклад населения в проект не менее 8% от стоимости проекта и обязательное участие жителей в не денежном вкладе по выбранному проекту.

Голосовали:

«За» 17 чел., «Против» – 0 чел., «Воздержалось» –   0 чел.

Установить размер денежного вклада (взноса) с каждого жителя, , в размере не менее 200 рублей.

Голосовали:

«За» – 17 чел., «Против» –0 чел., «Воздержалось» – 0 чел.

И так подведем итоги:

 Решили:

Установить вклад населения в проект 8 % от стоимости проекта, а также размер денежного вклада (взноса) с каждого жителя, в размере не менее 200 рублей и обязательное участие жителей в не денежном вкладе по выбранному проекту.
.
ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ:

Выбор инициативной группы по реализации проекта.

Слушали:

Латышева В.А. предложил кандидатуры возможных участников инициативной группы, а также предложил участникам собрания выбрать руководителя инициативной группы.
Решили:

Избрать инициативную группу в следующем составе:
Руководитель инициативной группы:
Бурмакин Сергей Алексеевич

Рудакова Надежда Семеновна

Дмитриева Тамара Ивановна

Федорова Анастасия Федоровна

Степанцова Мария Александровна

Ковалева Елизавета Владимировна
Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания граждан и принятые решения

	1.
	Количество граждан, присутствовавших на собрании
граждан, чел.
	17

	2.
	Наименования всех инициативных проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	1. «Ремонт кровли СДК с. Хандала» -46

2. «Ремонт фойе СДК с.Хандала»-1

	3.
	Наименование инициативного проекта, выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора
	1. «Ремонт кровли СДК с. Хандала» -46

	4.
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших
за реализацию выбранного инициативного проекта, чел.
	17

	5.
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	875 000

	6.
	Сумма вклада населения (инициативных платежей
от физических лиц) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	70 000

	7.
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (инициативных платежей, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей (при наличии)
	61 250

Приложение: список граждан, присутствующих на собрании граждан с личными подписями (регистрационный лист), на 2 л.
Подписи:

	Глава поселения (муниципального округа)
	_______________ /________В.А. Латышев__________/
           (подпись)                                               (Ф.И.О. полностью)

	Председатель собрания граждан
	_______________ /_______В.А. Латышев__________________
          (подпись)                                               (Ф.И.О. полностью)

	Секретарь собрания   граждан
	_______________ /______А.В. Мейснер__________________/

           (подпись)                                               (Ф.И.О. полностью)

PAGE
6